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— Bet aš kaip tik ir paaiški
nau, kad “komikai” negera 
skaityti, nes jie moko nemora
lumo, skatina gėrėtis žudynė
mis, pratina prie kruvinų vaiz
dų, gadina skonį nemeniškais 
paveikslais, veda tiesiai į kri- 
minalizmą, ištvirkimą, nutau
tintą. Be to, juos skaitydami,

džia, pati jų neskaičiusi, vadi
nasi, kalba apie tai, ko nežino.” 
2. Mama sako: “ ‘Komikai’ ve
da iš doros kelio, juos skaityti 
geda.” Vaikas galvoja: “Aš juo
se nerandu nieko gėdingo. Bet 
kadangi mama kelia triukšmą, 
tai reiks juos skaityti, kai ji ne
mato.” 3. Smalsesnis gali ir taip

sąmoningai to neprisipažintų.
— Jei tai tiesa, tai “komikų” 

niekinimas ir draudimas vaiko 
ne tik neatgrasina nuo jų skai
tymo, bet dar iššaukia daugelį 
neigiamų reiškinių jo galvose
noje.

— Žinoma. Be to, piktžolės 
neišnaikinsi, tik žiedus nuskin-

Paveiksluotieji 
skaitymai vaikams

I šį MŪSŲ MOKYKLOS nu- 
merį dedamas dviejų mokyto
jų ir motinų pasikalbėjimas 
apie “komikus”, tai yra, apie 
vaikams ginamą dalyką. Raši
nyje panagrinėtas ir iš dalies 
atmestas despotinis metodas 
yra kur kas platesnės (neigia
mos) reikšmės, auklėjimo da
lykuose, nei tatai iš karto gali 
atrodyti. Despotiniai metodai, 
beatodairiniai draudimai ir 
reikalavimai kelia nepasitenki
nimą pačiais despotais (moky
tojais ar tėvais), o despotizmas 
pasidaro tik paties ęavęs ap
gaudinėjimas, nes čia tikslas 
despotui nepasiekiamas.

JAV mokykla, tiek pradžios, 
tiek vidurinė, (ir, žinoma, ne
maža dalis tėvų) yra atkakliai 
kovoję, dalinai ir tebekovoja su 
“komikais”, bet jie ir pasisako 
tą kovą visiškai pralaimėję. 
“Komikų” leidyklos, kaip auk
lėtojai pripažįsta, yra geriau su
pratę vaikų psichiką, ir jų duo
damoji “komikų” medžiaga 
vaikams auklėtojų pusėje tuo 
tarpu nepajėgiama kuo kita pa
keisti. Problema tebėra atvira. 
(Žiūr. E. A. Cross & Elizabeth 
Carney TEACHING ENGLISH 
IN HIGH SCHOOLS, revised 
edition 1950, New York, 415 — 
418 psi.).

Kita vertus, yra amerikiečių

“komikų” pobūdžio, vadina
mieji klasikiniai “komikai”, 
kur didieji pasaulinės literatū
ros kūriniai duodama paveiks- 

' luose. Prisipažįstamą, tačiau, 
j jog vulgarieji “komikų” leidi- 
į niai turi nepalyginti didesnės 
i jėgos veikti į vaikus, ir kova to- 
| je srityje nėra nei laimima, nei 
baigiama. -■ '

MŪSŲ MOKYKLOS redakcija

a 99

I —Ką matau? Skaitai “komi
kus”? Ponia Ona, iš tikrųjų...

— Vaikai juos skaito, tai man 
reikia žinoti, ką jie skaito.

— Tai reiškia, kad nedraudi. 
savo vaikams jų skaityti? Tuo 
tarpu, visi rimti žmonės pikti
nasi tais biauriais “komikais” 

i ir gina vaikus nuo jų skaitymo. 
| Aš saviškiams uždraudžiau ir 
į rankas paimti. Jei tik parsi
neša kokį namo, aš tuoj — į 
ugnį!

— Ir tai pagelbsti? Vaikai jų 
nebeskaito?

— Kur tau! Juk to šlamšto 
visur pilna... Nueina pas kai
mynų vaikus, mokykloje vie
nas nuo. kito pasiskolina... Bet 
už tai nors namo to brfffto ne- 
beparneša, J<ai uždraudžiau.

— Miela Maryte, neužsigauk, 
bet noriu pastebėti, kad taip 
darydama neauklėji vaikų, bet 
juos gadini.

—Ką dabar čia kalbi? Kaip 
tai gadinu?

mokytojų, kurie bando pačius 
“komikus” panaudoti, beieško
dami kelio vaikų skaitymui su
tvarkyti. Pagalbon čia ateiną 
gerieji paveiksluotieji leidiniai,

— Pirmas dalykas, tiesiai už- 
drausdama, pirma nepaaiški
nusi kodėl nevalia neskaityti, 
neišmokysi jų nuoširdžiai ir tik
rai motinos klausyti.

galvoti: “ ‘Komikuose’ yra ka- damas. Blogį reikia rauti iš pa- 
žin kas negero, gėdingo, ko aš,čių šaknų. Dar daugiau: reikia 
iki šiol nepastebėjau, o gal dar • pažiūrėti ir į dirvą, kur piktžo- 
iki šiol ‘tokio’ neužėjau. Įdo- ]č veisiasi, ir suprasti, kodėl ji 
mu, kas ten draudžiama. Reiks auga.
atidžiau skaityti.” Ir šitaip vie-! —Tai aišku. Biznieriai gau
toje gero vaike ugdomi net ke- na daug pelno iš “komikų”, to

dėl juos spausdina ir vaikams 
bruka.

Teisingai pasakyta. Bet tai 
dar nepaaiškina, kodėl vaikai 
juos skaito.

— Jie pataikauja

Ii blogi dalykai: 1, nepasitikėji
mas tėvais ir kritikavimas jų 
autoriteto; 2, klaidingas gėdos 
jausmas, dvigubai neigiamas:- 
a) vaikas mokomas gėdėtis sa
vo “blogo” skonio skaityme, b) 
ta gėda nepasiekia tikslo, nes miesiems palinkimams. 
neatgrasina vaiko nuo blogos, —čia dalelytė tiesos, bet 
literatūros; f 
silpninąs vaiko būdą, ugdyda
mas nepasitikėjimą savimi 
(“Nemoku pasirinkti ‘gerų’ linkybit 
skaitymų”, “Neatskiriu ‘gero* 
nuo ‘blogo’ ’j ; 4, neigiamas re- nu, rasti tai, kas jiems reikalin- 

į agavimas į tėvų autoritetą (už- ga jr įdomu. Biznierius galėtu- 
| mėm prilyginti vėjui, kuris iš- 

kad bebėgdama nešioja sėklas. Vaiko protas ir 
“komikų”, užbė- jausmai yra ta dirva, kur auga

paikai įpranta į blogas, menka
vertes, negilaus turinio, prasto 
stiliaus knygas.

— Visa tai tiesa. Ir nemanau 
“komikų” ginti. Bet sakyti, kad 
jie yra šaltinis visokio krimi- 
nalizmo, nutautimo, dvasinio ir
protinio iškrypimo, yra labai į 
naivu. Jei pasisektų net ir vi
siškai -atkratyti mūsų vaikus 
nuo “komikų” skaitymo, luomi 
dar visų problemų neišspręstu- 
mėm. Palinkimas į žiaurumą, 
nedrausmingumas, neklausy
mas ir kitos blogybės turi šim
tus priežasčių ir šaltinių. Su
versti visą kaltę “komikams” 
labai lengva, bet nei tikslu, nei 
naudinga. Kalbant apie tavo

I paaiškinimą vaikams, turiu pa
sakyti, kad yra ir geriau nors 
toks paaiškinimas, kaip tiktai 
griežtas “ne”, bet tokiu paaiš
kinimu vaikų neįtikinai ir jo' 
jie nesuprato.

— Kaip tai ne? Jau nebe ma 
žūčiai.

— Ir suaugusiam šitoks mo-1 
ralizavimas be faktij ir įrody
mų nebus įtikinantis. O vaikas 
į viską žiūri praktiškai, klaus
damas “kodėl”? Kodėl nemo
ralu, kodėl negražu, kodėl kri- 
minalizmo šaltinis? Ar tai 
jiems paaiškinai?

— Jie manes to ir neklausė.
€

— Čia jau įrodymas, kad su 
vaikais tinkamai neišsikalbi, j tai vaikas galvotų vien dėl to, tik pamoksliniais 
Jie tavęs nebeklausia, 
nedrįsta, ar žinosi nesulauksią 
jiems suprantamo paaiškinimo.

ze-

la-
3, gėdos jausmas, bai maža. Nesutikčiau, kad vai

kai pilni blogų palinkimų. Jie 
tik lankstūs, derinasi prie ap- 

stengiasi prisitaikyti, 
išvengti to, kas jiems nemalo-

sidarymas savy, slėpimasis).
— Atrodo,

I nuo vilko — Į -

gan ne ant vienos, bet ant ke- i geros ir blogos sėklos.
lių meškų.

-—Vaiko klaidinga galvosena ' dėl taip sunku gerosios sėklos 
gali žengti ir toliau. “Mamai at- prigydyti, o taip lengvai blogo- 
rodo bloga, kas man atrodo ge- sios tarpsta?
ra. Mamos galvojimas man ne-1 _ Taip. Įr grįžtant prie “ko- 
suprantamas, o ji manęs nesu- j nijku”, turime sužinoti, kodėl 
pranta ir nesistengia suprasti. (jie <vaikus traukia. Todėl aš ir 
Gal būt, ji manęs ir nebemyli, ■ skaltau savo vaikų “komikus”, 
nes tiktai bara ir draudžia vis-į Noriu susipažinti su jais, kad 
ką. .galėčiau vėliau su vaikais apie

— Negaliu patikėti, kad visa juos kalbėti konkrečiai; ne vien
> išsireiški

mais, bet tikrais pavyzdžiais 
įrodyti jiems, kas “komikuose” 
negera. Ir tau patariu tą patį

nes ar kad uždraudžiau skaityti tuos 
kvailus “komikus”.

— Nesakau, kad būtinai visa
Bet patys bus priėję gal net ke- tai sąmoningai galvoja. Bet ši- 
lių klaidingų išvadų. L Mama tokio klaidingo protavimo die- 
sakc: “Komikai moko blogo.” gai jau dygsta jo pasąmonėje, 
Vaikas galvoja: “Aš ten nėra-j nors gal žodžiais jis to ir neiš- 
dau nieko blogo. Mama spren- reikštų, ir gal nė sau pačiam

— Sakai, turime sužinoti, ko-

daryti.
— Kaip aš dabar galiu juos 

skaityti? Po to, kai griežtai vai
kams uždraudžiau juos ir į na
mus įnešti? Tai galutinai su

griaus mano autoritetą vaikuo
se. Jie juoksis, kad mama kas
dien keičia savo nuomone.

— Vaikams turi paaiškinti, 
kodėl juos skaitai.

— Aš vaikams niekados ne- 
siaiškinu, kodėl ir ką darau. 
Trumpai pasakau: tas gerai, tas 
negerai, ir turi klausyti.

— Bet sutinki pati, kad ne
klauso. Juk vaikus nori išauk
lėti žmonėmis, o įsakinėji jiems 
lyg šunims ar katėms, lyg jie 
jokio proto neturėtų. Tikėk, 
kad aiškinimu ir pasikalbėji
mu daugiau paveiksi, negu 
griežtu įsakinėjimu.

— Gal tavo ir tiesa. Bet'“ko
mikų” vistiek neskaitysiu. Vie
na, ir laiko neturiu. Iš fabriko 
grįžusi turiu dar daugybes dar
bo namuose. Ar tai dar man 
laikas šlamštams gaišinti? o

— Tėvų pareiga žinoti, ką 
vaikai skaito, nors tai būtų ir 
didžiausias šlamštas.

— Atrodo, tos tėvų pareigos 
yra nepabaigiamos ir persun- 
kios.

— Tam jie ir tėvai. Juk ir be
pročiai gali vaikų turėti, bet tik 
protingi, kantrūs, dori ir ištver
mingi tėvai gali iš vaiko žmo
gų išauginti.

— Čia tai šventa tiesa. Ypač 
reikia amžinos kantrybės.

— Manau, dar užteks jos ke- 
letam “komikų” peržiūrėti.

— Nežinau, nė nuo kurio ga
lo juos nagrinėti.

— Pirmiausia žiūrėkime, 
koks turinys: nuotykiai, juo
kingi dalykai, fantastiški atsi
tikimai, pasakos, gyvulių gyve
nimas, ar kas kita? Kokie hero
jai, jų tikslai ir kaip jie tų tiks
lų siekia? Jei žudoma, kas ir 
kodėl? Ar meluojama, apgau
dinėjama, plėšiama? Ar pikta
dariai galų gale laimi, ar už sa
vo nedorybes baudžiami? Jei 
juokai, iš ko juokiamasi? Ar iš
juokiami tinginiai ar darbštie
ji? Geraširdžiai ar savimylos? 
Pikčiurnos ar linksmieji? Ydos

ar dorybės? Neužmirškime pa
žiūrėti ir paveikslėlių meniško
sios pusės, spalvų, linijų, veido 
išraiškų, priemonių juokui su
kelti. Visa tai bus pirmasis mū
sų žingsnis protingai, šaltai ir 
nuodugniai susipažinti su “ko
mikais” ir jų įtaka mūsų vai
kams. S. P.

Paaiškinimas
Pradėjus eiti III. Liet. Mokyt. 

S-gos pedagoginiams skyriams 
“Mūsų Mokykla” ir “švietimo 
Kelias” juose tilpo eilė straips
niu švietimo reikalais. Dėl kai 
kurių, ypač dėl straipsnio “Vai
kų teatras baigė antruosius me
tus” (“Draugas” 1952. VILI 9) 
skaitytojų tarpe kilo įvairūs ko
mentavimai ir net priekaištai 
S-gos Valdybai.

Valdyba paaiškina, kad mū
sų pedagoginiuose skyriuose 
gali pareikšti (ir pareiškia) sa
vo asmeninę nuomonę atskiri 
straipsnių rašytojai. Tų straip
snių valdyba necenzūruoja. No
rint išvengti galimų nesusipra
timų, čia įsakmiai pabrėžiama, 
kad Valdybos nuomonę reiškią 
straipsniai,pabaigoje turi įrašą 
— ILLMS-gos Valdyba. Tas tai
koma ir anksčiau rašytiems 
straipsniams, o taip pat ir atei
čiai. ILLMS-gos ValdybaAtsisakė liudyti

Buv. Chicagos pašto viršinin
kas Haderlein per sav<5 advoka
tą atsisakė liudyti prisiekusiųjų 
teismui nagrinėjančiam pašto 
papirkimų bylą, nors buvo ga
vęs raštišką kvietimą stoti liu
dyti.

J V valstybės gynėjas Kerner 
Jr. sako, jog raštu pakviesta
sis asmuo gali atsisal<yti liudy
ti tiktai tuomet, jei tas asmuo 
tiki, kad kas nors jo liudijime 
gali jį inkriminuoti.

Iš pakviestųjų 80 asmenų liu
dyti atsisakė 4.

DAN KURAITIS

MANO ATSIMINIMAI
1905 METAI

4. (Tęsinys)

Tokių Orkių Lietuvoje buvo nemažai, — 
beveik kiekviename miestelyje. Niekinami 
ir ujami, tie Orkiai sugebėjo prisitaikyti 
prie gyvenimo aplinkybių ir daryti “gišef- 
tą” su žmonėmis, kurie jų atžvilgiu nebu
vo labai draugiški.

“ABELIS UŽMUŠĖ KAINĄ ...”

Mūsų bažnytkaimio kunigas Čiapas pa
sižymėjo savo judrumu ir gyvumu. Su vi
sais jis stengdavosi palaikyti gerus santy
kius. Kai atveždavo iš pašto laiškus, tai juos 
pats išdalindavo. Mėgdavo jis ir pajuokau
ti, ypačiai kalėdojimo metu. Nestumdyda
vo jis nė davatkų, kurios, kaip paprastai, 
liežuvaudavo ir nešiodavo visokius pletkus.

Sekmadieniais iš ambono kunigas Čiapas 
nesigailėdavo išbarti visokius “griešnin- 
kus”. Bet kartą, besirengdamas pamokslą 
sakyti, jis suklupo. Paskubomis perskaitė 
evangeliją, o paskui tarė: “Abelis užmušė 
Kainą”...

Kai žmonės ėjo iš bažnyčios, davatkos 
šventoriuje jau darė savo pastabas. Viena 
davatka kalbėjo: “Gerai tam Kainui, — jis 
išteisintas ryšium su Abelio nužudymu...”

“Mat, revoliucijos metai”, prabilo kita 
davatka, “tai viskas kitaip virto”.

Ne tik davatkos pletkavo apie tą kunigo 
padarytą klaidą, bet ir žmonės daug kal
bėjo apie Kainą, kurį Abelis užmušė...

Kitą sekmadienį kunigas Čiapas jautėsi 
neramus, nes žinojo klaidą padaręs. Per 
pamokslą jis tą klaidą bandė lyg ir atitai
syti.

Arklys ir keturias kojas turėdamas su
klumpa, o žmogus, kuris turi tik vieną lie
žuvį, dar lengviau gali suklupti.

Ilgainiui žmonės užmiršo kunigo Čiapo 
klaidą, ir jis savo grausmingais pamokslais 
ir toliau graudeno didesnius ir mažesnius 
“griešninkus”.

LAIMĖ LYG IR NUSIŠYPSOJO

Slinko metai po metų. Nuo revoliucinio 
sąjūdžio prabėgo septyni metai. Apie Rusų- 
Japonų karą žmonės mažai bekalbėjo. Aš 

jau buvau savo atganęs ir antri metai tar
navau pusberniu. Į išvykstančius ir atvyks
tančius iš Amerikos aš žiūrėjau pasistiepęs. 
Buvo man pasiūlyta tapti mūrininku. Bū
čiau turėjęs trejus metus nemokamai dirb
ti ir mokytis. Tik tada būčiau galėjęs likti 
meistru bei savarankiškai verstis. Manęs ta
tai neviliojo, nes aš visą laiką tik ir galvo
jau apie tai, kada turėsiu progos iškeliau
ti į Ameriką kaip kiti iškeliauja.

Laimė lyg ir nusišypsojo: 1912 m. mano 
vyresnysis brolis gavo laivokartę ir 75 ru
blius kelionei. Nieko nelaukdamas, jis ir 
išvyko Amerikon. Nuo brolio išvykimo die
nos padidėjo ir mano viltis, kad netolimo
je ateityje (gal po metų laiko) ir aš turė
siu progos vykti į tą kraštą, kur tūkstančiai 
lietuvių susirado sau laimę.

Išlydėjęs brolį, skaičiau dienas, kada jis 
pasieks Ameriką bei iš ten ateis jo laiškas. 
Praėjo septynios savaiės, kol atėjo iš jo laiš
kas. Tai buvo ilgiausios septynios savaitės 
mano gyvenime. Laišką brolis parašė iš 
Chicagos. Džiaugiaus, kad dėdė jį aprengė 
bei į darbą įtaisė. Brolis padrąsino mane 
savo laišku, kuriame jis rašė, jog kitais me
tais gal galėsiąs ir mane atsikviesti. Aš pa
rašiau laišką, nedrąsiai primindamas, jog 
valdžia jau pradeda patikrinti ūkininkų ar
klius. Tai blogas ženklas, nes kitais metais 
gali ir karas prasidėti. Žmonės daug kalba, 
jog su vokiečiais gali karas kilti. O tuo at
veju jau sunku bebūtų ir iš Lietuvos išva
žiuoti...

MAŽAS PIEMENĖLIS — DIDIS 
. VARGDIENĖLIS

Susilaukiau ir antro laiško iš brolio. Ra
šė, kad, tris mėnesius pagyvenęs Ameriko
je, jis jau dėdei pusę skolos grąžinęs. Ame
rikos gyvenimu esąs patenkintas. Girdi, ati
dirbąs 10 valandų, o po to galįs eiti, kur tik 
patinka.

Po antrojo laiško aš jau tvirtai nusita
riau dėti visas pastangas kaip galima grei
čiau išvykti į Ameriką. Nieko gero negalė
jau tikėtis Lietuvoje. Atlikęs piemens bau
džiavą, pradėjau tarnauti pusberniu. O kad 
Lietuvoje piemens likimas tais laikais bu
vo tikrai vargingas ir prilygo baudžiavai, 
tai apie tai nėra reikalo daug kalbėti. Apie 
piemenų liūdną likimą daug ir dainų yra 
sudėta. Viena jų štai ką byloja:

Mažas piemenėlis, didis vargdienėlis,

Negauna sau vietos žiemą ubagėlis.
Iš kaimo į kaimą per dieną pūkštuoja, 
Visas apšarmavęs, vos tik kvėpuoja.. .
Daug buvo kalbama apie ūkininkų 

skriaudimą, didelius mokesčius, milžiniš
kus monopolių pelnus. Prisiminta ir bernų 
likimas bei jų skriaudos. Mažiausiai užta
rėjų teturėjo tik piemenėlis, kuris gal dau
giausia buvo skriaudžiamas. Pradėdavo jis 
vargą vargelį vargti septynių metų amžiaus 
būdamas. Ir vargdavo, kol susilaukdavo 
penkiolikos metų. Vidutiniškai imant, per 
metus jis gaudavo dešimt rublių. Vasarą, 
vos saulė patekėdavo, jis jau turėdavo gin
ti į ganyklą galvijus. Per perpietę jo pa
reiga buvo parinkti žolių kiaulėms, o pa-- 
skui ir vėl ginti galvijus ir juos ganyti iki 
saulėleidžio. Jei beganydamas užmigdavo, 
tai nuo ūkininko gaudavo plakti, nes to
kiu atveju galvijai sutrypdavo javus ar pie
vą. Ir niekam piemenėlis negalėdavo pasi
skųsti, nes jo tėvai paprastai būdavo užgui
ti vargdieniai.

Ir štai tūkstančiai tokių buvusių pieme
nėlių atvyko į Ameriką. Jie nuo pat mažens 
buvo pratę vargti ir sunkiai dirbti. Jokis 
darbas jų negąsdino. Jie sugebėjo be di
delio vargo prie naujų gyvenimo sąlygų 
prisitaikyti. Kai kurie tų buvusių piemenė
lių turėjo tiek pasiryžimo ir ištvermės, jog 
čia Amerikoje savo pastangomis galėjo 
mokslus baigti arba kitokiu būdu padary
ti didelę pažangą gyvenime.

UBAGAI
Kadangi prieš išvykdamas į Ameriką aš 

jau iš piemens “stono” išsikrapščiau į pus
bernius, tai turėjau daugiau progų sekma
dieniais ir šventadieniais vykti į aplinki
nių miestelių atlaidus.'Mano gimtinės apy
linkėje Šiluva buvo garsi savo atlaidais, ku
rie sutraukdavo labai daug žmonių. O kur 
mažesni ar didesni atlaidai įvykdavo, ten 
susirinkdavo tuzinas kitas ir ubagų. Be 
ubagų sunku sau ir įsivaizduoti bet kokie 
atlaidai. Apie juos ir dainų visokių buvo 
sudėta ir visokių nelaibai švankių dalykų 
pasakojama. Kai kurie dainelių žodžiai 
man dar ir šiandien prisimena, štai viena 
jų:

Aš užgimiau pr'asčiokėliu
Ir palikau ubagėliu.
Einu per svietą vargdamas, 
Geradėjus garbindamas.

Turiu tarbų čielą gaują:
Penkias senas, vieną naują.
Penkios senos, pašukinės,
O šeštoji — dar šikšninė.

Sakoma, kad visokių žmonių yra ir viso
kių reikia. Taip buvo ir su ubagais. Jų buvo 
visokių. Vieni jų buvo paliegę, nedarbingi, 
kitaip ir negalėjo verstis kaip tik ubagavi
mu. Kiti ubagavimą pasirinko todėl, kad 
nereikėtų jokio darbo dirbti. Vis dėlto len
gviau buvo, kaip sakoma, šunis lodinti ir 
iš kaimo į kaimą eiti, prašant almužnos, 
negu laukus arti, šieną piauti, javus nuo 
laukų imti, o rudenį ir žiemą juos kulti. 
Apie tokius' laidokus, kurie ubagais virto 
todėl, kad tingėjo dirbti, buvo ir dainos su
kurtos. Menamai vienas tokių ubagų taip 
apie save dainuoja: “ O kai žmogų susitin
ku, beregint-raišti užninku”...

Vadinasi, jis visai sveikas ir gali gerai 
eiti. Tačiau, kai pamato žmogų, tuoj apsi
meta, jog jis raišas.

Ir reikia pasakyti, jog tie apsukrieji uba
gai dažnai žymiai geriau gyveno, negu, sa
kysime, kumečiai.

Taip, pranašesnis ubagas geriau galėjo 
gyventi, negu dėl sunkaus darbo prakaitą 
nuo kaktos šluostantis bernas arba kume
tis. Galėjo jis geriau gyventi dėl to, kad ne
sivaržė priemonėmis, kad jam rūpėjo ne 
tiek Dievą garbinti bei melstis, kiek suk
čiavimu (apsimetant paliegėliu) išvilioti iš 
žmonių visokių gėrybių.

KUKLIOS IŠLEISTUVĖS IR KELIONĖS 
PRADŽIA

Pagaliau, atėjo ir mano eilė. Susilaukiau 
iš Amerikos to, apie ką per kelis metus sva
jojau: buvau aprūpintas tuo, kas buvo rei
kalinga kelionei į “laimės šalį”.

Buvau aštuoniolikos metų amžiaus. Teko 
man matyti daug išleistuvių. Dažnai išvyks
tantiems jaunuoliams surengdav’o vakaruš
kas. Kas be ko, neapsieidavo ir be ašarų. 
Išlydėdami savo sūnus, tėvai su jais atsi
sveikindavo visiems laikams. Jie jausdavo, 
kad su išvykstančiais nebeteks daugiau pa
simatyti. Mat, didelis nuošimtis jaunuolių 
bėgo nuo kariuomenės. Negalima tad buvoi 
tikėtis, jog tie ‘pabėgėliai” grįš kada nors 
į Lietuvą, kad juos ten pačiuptų ir pasiųstų 
kur į Kaukazą, Sibirą ar kur kitur tarnau
ti carui.

Mano išleistuvėse niekas neverkė ir nie

kas nedainavo. Tėvukas išleistuvėms parne
šė puskvortę degtinės, tai ir viskas. Dėdė 
Ignacas Kuraitis mus tris išvežė į Liude- 
venus pas vadovą, kuris mus turėjo tiesiai 
į Prūsus nuvesti.

Keliavome į Lydavenus per naktį, nes tris 
jaunuolius vežti dienos metu buvo pavojin
ga. Galėjo juk pastebėti koks žandaras ir 
prikibti. O tada — grįžk atgal.

Su saviškiais aš atsisveikinau ant visados. 
Iki stojimo į “kontoną” buvo dar treji me
tai. Aišku, kad aš nė negalvojau grįžti at
gal, kad galėčiau caro kariuomenųje tar
nauti.

Keliaudamas per naktį, aš jaučiau lyg 
kažkokį apstulbimą, žinojau, ką apleidžiu, 
ir to man nebuvo gaila. O koks likimas bus 
Amerikoje, — apie tai nė nepagalvojau. 
Bet, kaip toje dainoje, “nujautimas širdžiai 
sakė”, jog tas likimas nebus blogesnis, ne
gu tas, nuo kurio ryžausi pasprukti. Taip, 
nebaugino manęs nežinomas kraštas ir ne
žinoma laimė.

Naktis greit prabėgo. Kai Lydavenus sie
kėme, jau buvo beveik dvylikta valanda 
dienos. Reikėjo per tris parapijas keliauti. 
Kai dar nesutemus prisiartindavome mies
telį, tai mes trys jaunuoliai išlipdavome iš 
vežimo ir pėsti aplenkdavome įpiestelį. Į 
vežimą įlipdavome tik apleidę miestelį.

Lydavenuose teko porą dienų pasilikti. 
Atvežė daugiau keliauninkų. Iš viso susi
darė apie trisdešimt asmenų. Paruošė tris 
vežimus, į kuriuos sukrovė mūsų daiktus. 
Pėsčiom turėjome eiti per Viduoklę į Prū
sus, Smalininkų link. Tris dienas užtrukom 
kelionėje. Faktiškai tik naktimis keliavo
me, o dienomis kur nors pas ūkininką ant 
šieno miegojome. f

Po trijų dienų kelionės atsidūrėme miš
ke netoli Prūsų sienos. Turėjome labai ra
miai užsilaikyti, kad nepastebėtų caro tar
nai ir “etapu” negrąžintų atgal.

Buvo pavakarys. Gavome įsakymą susi
dėti savo daiktus. Užsimetę juos ant nuga
rų, pradėjome eiti per pelkes. Sutikome 
dar apie šimtą keleivių, kuriuos čia suve
dė kiti vadai. Atsirado keturi rusų karei
viai. Jie pradėjo mus tekinus per pelkę 
ginti. Po geros valandos sustabdė. Vienas 
kareivių tarė: “Zdes Germanija”. Aš jau 
buvau aštuoniolika metų baigęs, bet jokios 
“Germanijos” nežinojau. Žinomi man buvo 
tik Prūsai. (Bus daugiau)
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
KALBA

(Tęsinys. iš. Nr. 221)
V.

(Frėš, an taim, drinksas, iz da co, iš- 
simūvyt, burdingieris, burdas, ruimai, 
burdingbosis,_ leidukės, bernauti, noiz 

meikeris, smart, senoobičius 
ir gadėmit.)

Pirmoji diena (tiksliau ta
riant, vakaras) Amerikos mo
kykloje buvo labai Įdomi, net 
jaudinanti. Gražūs mokykliniai 
įspūdžiai pataikė ne tiktai gi
liai Į galvą, bet ir — širdį. Pa
starąją net pasvilino. Nesijuo
kite, nes, gal būt, ir jums taip 
atsitiko. Juk mariose nęra dau
giau žuvų, kaip gyvenime atsi
tikimų. Taigi. Mokytoja galėjo 
būti apie 32 ar truputi daugiau, 
bet atrodė nesena, nors, žino
ma, jauno vaikio akimis žiū
rint, ir nebejauna. Buvo gero
kai patukusi, riebulė ir (to la
bai žiauraus žodžio nevengiant) 
senmergė. Veidas apskritas, pil
nas, bet vis dėlto taukais pęr 
daug neiškimštas. O gal tik 
man taip atrodė, nes didelės ža
lios jos akys jį smulkino, gra
žino, net darė žavų. Ji labai 
stengėsi mokyti mus, grinorius, 
greitai ir gerai. Ir dėl to'Tabai 
draugiška, nuoširdi, tiesiog mo
tiniška buvo. Pamačiusi naują 
mokinį, tuoj atėjo, šalia jo at
sisėdo ir tiesiog iš lūpų mokė. 
Atsisėdo ir šalia manęs. O ka
dangi suolas buvo labai trum
pas, tik vienam mokiniui sėdė
ti padarytas, tai teko spaustis. 
Ji šypsojosi, o aš ko nenusiri- 
tau. Bet laikiausi. Aiškino ji 
man žodį Washington, sakyda
ma, kad reikia tarti Uošinkton, 
ne Vašington, kai]) aš tariau. 
Dar aiškino ir žodį country, sa
kydama, kad raidę r spausčiau 
pro nosį, ne pro gerklę, kaip aš 
dariau. Ji buvo linksma, paten
kinta ir atrodė, kad. iš manęs, 
tokio jauno grinoriaus, turi 
daug juoko ir malonumo. Jos 
šypsniai, su žabų akių labai šil
tomis liepsnelėmis, dažnai ap
lėkė mano veidą ir darėsi vis 
karštesni, giliau pasiekią. Ma
tyti, jai smagu buvo spaustis 
prie du kartu už save jaunes
nio. Ne, taip nebuvo. Jai turėjo 
labai patikti Lietuvos laukų, 
miškų, gėlių ir saulės kraujas, 
kuris tada vaikščiojo mano gys
lose... Ir ji turėjo jį jausti taip, 
kaip aš jaučiau pirmą kartą 
Amerikos moterį...

Tai tokia buvo mano pirmo
ji d'ena Amerikos mokykloje. 
Ak, mokykla! Tai toks dalykas 
žmogaus gyvenime, kurio nerei
kia atmintyje laikyti, nes jis ir 
nelaikomas amžinai ten, pasi
lieka...

Tetulės dukrelės irgi mokė 
mane anglų kalbos ir, žinoma, 
kartu angliškai lietuviškosios. 
Kaipgi. Juk dideli šitų dviejų 
kalbų neišskiria, o maži... Ir jie
dvi abidvi buvo man labai ge
ros, Gera, buvo ir tetulė, tik jau 
tetėnas tai gyvas pliopą, triukš
madarys ir šventas pelės su 
paini e mėgėjas. Sakau “šven
tas”, nes juk lik vieni .šventieji 
moka ir gali nea įrišamai prisi
rišti.~ įgriso man jo ir pagyros, 
kad lik jis vienas žinąs visus 
Waterburio sirgtus ir todėl ga
lįs. visada pristatyti pajus ir 
keksus f rėš an taim, kaip jis 
man dažnai kartodavo. Vieną 
kartą, vėlai šeštadienio vakare, 
ėmiau ir neiškenčiau nepadaręs 
jam štai šitos pastabėlės:

— Pelus Lietuvoje į peludę 
supildavome, o grūdus į aruo
dus.

— Taip, taip. Dar po drinksą. 
Sveiks.

— Tik nereikėjo pelų į Ame
riką vežtis.

— Ką?
• Tetulė sėdėjo už stalo ir šyp

sojosi. Ji suprato, nes jau De
kartą buvo man sakiusi, kad 
jos vyro galva pelų pilna.

— Ką?! — jis pakartojo jau 
pakaitus, nes, pažiūrėjęs į savo 
žmoną, matyti, suprato, apie 
kokius pelus aš kalbu.
2—NAUJIENOS, CHICAGO sTlLL.

— Nieko, nieko, tetėne. Tik, 
žinote, grūdų be reikalo niekas 
nebarsto.

— Iz da co. Tai tau mano žo
džiai tik pelai, — šnairavo jis 
į mane ir savo žmoną..

— Aš to nesakiau.
Jis labai užraudo, ir man at

rodė, kad. jo galvoje pelams pa
sidarė per karšta.

— Bytoj išsimūvyk. Susirask 
bardą kitur. Čia man tokių 
smart burdingierių nereikia!— 
tėškė jis.

Pakilau nuo stalo ir nuėjau į 
savo kambarį, o juodu ilgai ba
rėsi.

Ryto metą, paklausiau tą 
žmogų, kurio elperis buvau, ar 
kartais neturi ar nežino tuščio, 
kambario.

— Aš su boba ir dviem savo 
dukrelėm gyvenu, o penki rui
mai, tai gali parsimiwyt kad 
ir šiandien, jei tik nori. Pažįstu 
aš tą tavo burdingbosį. Baisus 
noiz meikeris.

— Kur čia nenorėsi, — pra
džiugau ir tą pačią dieną pas jį 
nusimiivinau.

Kaip mano tetulė gailavo ir 
spėliojo, kad gal pataikysiu 
bardą geresnį ir burdingbosį 
ramesnį, tai iš tikrųjų patai
kiau tik burdingbosį ramesnį, 
o burdą daug prastesnį. Bur- 
dingbosis buvo žmogus švel
naus būdo, geros širdies ir, kas 
svarbiausia, savo žodžius laikė 
daugiau grūdais nei pelais. Ge
rokai palinkęs į žemę; matyti, 
nuo dažno žiūrėjimo į bėgantį 
bresą, gaudymo blisterių ir jų 
skreipinimo. “Kai aš tiek metų 
prie tos mašinos išstovėsiu, kas 
dieną palinkęs į bėgantį bresą, 
ir mano galva atsidurs arčiau 
žemės, o strėnos pamėgdžios 
lanką”, galvojau. Jis irgi turė
jo dvi mažas dukrytes, kaip ir

mano tetulė. Abidvi buvo man 
labai geros ir mokė mane ang
liškai ir lietuviškai angliškai. 
Abidvi šitas kalbas mokėjo, nes 
tarp savęs kalbėjo angliškai, su 
tėvu lietuviškai angliškai, su 
motina tik lietuviškai. Tai kaip 
ir šiandien lietuvių vaikai kad 
kalba. Motina buvo stora kaip 
kūgis ir labai mėgo visada pil
ną pelę. Dažnai išeidavo “į sve
čius” ir prasėdėdavo prie byro 
pelės visą dieną, žinoma, su to
kiomis leidukėmis, kaip ji pati. 
Jos vyras, nors ir labai kantrus 
ir švelnus žmogus, vis dėlto 
dažnai nebetekdavo kantrybės 
ir keikdavo lietuviškai angliš
kai: “Tu senoobičiau, gadėmit, 
argi jau niekad nesiliausi bo- 
mavusi!” Keikdavo jis ir rie
biau, bet žinote, kad ne viską 
pakelia popierius, ką lengvai 
atlaiko liežuvis... O lietuviškai 
angliškos kalbos žodynas ma
no galvoje pagausėjo: išmokau 
lietuviškai angliškai keikti.

(Bus daugiau)
Dr. Alg. Margelis

NAXLKNQ Į BALIŲ —
ATVAŽIAVO I LAIDOTUVES

Kai velionis Antanas Rulis 
apleido Lietuvą, jo brolis Petras 
dar buvo mažas. 0 kai šis atvy
ko iš tremties į Ameriką, Ruliai 
rengė jam patikti didelį balių. 
Buvo sukviesti, broliai ir sve
čiai rugsėjo 21 dienai. Tačiau 
busimasis džiaugsmas netikėtai 
virto dideliu liūdesiu, kai nigs. 
19 d. mirė A. Rulis. Teko kvies
tis gimines į šermenis. Sesuo 
Kubilienė su vyru atvyko iš toli
mos Kalifornijos senu kvieti
mu antradienį, o brolis mirė 
penktadienį.

Staiga ištinka žmogų nelaimė.
Didelė užuojauta velionio žmo

nai, sūnui su šeima ir giminei.
* M. T.
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Kas paskaito “Naujienas” — o 
Visą tiesą ten atras.

WHATEVER Your Paint Job...
Inside... Outside

.......

House Paint* — Bright White 
or Tint* in ready-mixed deco* 
rotor color*!

You can rely on Dutch Boy to make YOUR 
home look prettier! House Paint — Primers 
— Porch and Floor Enamel —- Sash and 
Trim Colors — Wall Paint— Yes, for paint
ing indoors or out, there’s a famous “Dutch 
Boy” product to do the job for you! See us 
TODAY!

Porch and Floor Enamel — 
blended to wear!

House Paint .......  $@.60 gal.
Wonsover ........... $4-10 gal.

Porch and Floor $5-?0 gal-
Sash - Trim .......  $6.85 gal.
Primer .............. $6.00 gal.

Sash and Trim Color* — 
blended to ttay bright!

P. G. BERLAND
' ■ PAINT & WALLPAPER CO. '

3555 W. Ogden • Complete City Delivery
ROckwell 2-5583 • CRawford. 7-9543. • LAwndale 2-0860

xmmnmnnmmnnninnriniiimninntnninnnninnmmiiĮvairiems pervežimo ir vilkimo darbams šąukite Bishop 7-5451 arba pasimatykite su 
FRANK VOZNAKSpecialistas vilkti ežeru 

2452 So. California Avenue Chicago 8, Illinois ............................................................. .
įvairių urmų geriausios kokybes

Televizijos ir Radijo
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDAGARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

3120S. Halsted • DA-6-6887

Į Pervežti baldus, 
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų Į 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ j

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

V---------------—..................- /

| Lietuvių Krautuvėje 
į Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, matrasai, kilimai. Radijo, televizijos setai, baldai vaikučiams
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. |

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

* ——————-sbh—

Sudriko Krautuvė
MAECE the slickest road a safe road with the U. S. Royal Master’s 

y exclusive Royaitex Tread!
LET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection and 

stopping power never known before!
STAY super-safe for twice as many miles—with the only renew

able safety tread in the world!

NOW! For Your Present Tires!
We are allowing

on the purchase of new, winter-safe U. S. Royals.
U S Roy“ Master • U. S. Royal Air Ride • U. S. Royal De luxe

plus generous gIlcwance^foj^^

4336 ADDISON

NO WAITING!

Open a charge account today. 
Fill out the coupon, mail it to 
us, then — in a few days when 
your account is opened—come 
in, pick up your U. S. Royal 
Tires and drive off with no 
waiting.

SPRING 7-7100
• r -r • - . » x • ’ J • •

S I ' * '* |

J’l»---llll-——Illi—--Jill—-Illi--—JIM——Illi.—-Illi-—*1111—"•IIII--—IIII--—IIU--—Illi—IHI—Illi"—lilt'—llŠij 

I TERMAN TIRE & SUPPLY CO., Inc. DEPT. N 1 
I 4336 Addison Street
j (Corner Addison, and? Milwaukee) f
j Chicago 41, Illinois 1
J Gentlemen: , 1

j This sounds not only intriguing, but promising as well, i 
j Please open an account, in my name.

! NAME ............................ .................................................

ADDRESS ..... ....... ...................................................   1

! EMPLOYED HOW jĮ BY? ................... .............   LONG?.......... ..J

NAMAMS RAKANDAI 
visų geriausių išdirbysčių: 

Radijus, Televizijos, Šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvamos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų.

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So8 Halsted St.

Tel. Victory 2-9542Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. Nedėliomis uždaryta.Budrike Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC,, 1450 kilocycles.
NAUJA GYDUOLE

Alexander’s Nauja 
Mais tinga G y d uj o 1 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nei’vų ligų h 
nerviškų galvos skku- 
Įėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, g® r®

įuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusli 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO.
«1* WEST BROADWAT 
South Boston 27. Mam.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5888 watts—1388 kll.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš-‘ 
tadieniais nuo 8:30 iki 8:30 ryto

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKĄBUiKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL 8T.

Chicago 23, Illinois



LIETUVIS, KURIAM BETRŪKO 600 BALSŲBŪTI IŠRINKTAM Į AMERIKOS KONGRESĄ mokytis teisių mokykloje, lame 
pat universitete.

Apie William Drake-Draguną, švenčiantį 20 m.
Teisių mokykloje William

patraukė į save profesorių de-
advokatavimo sukaktį

NEW YORK, N. Y. — Ame- į -======= 
rikos lietuvių visuomenėje pla
čiai pažįstamas advokatas Wil
liam J. Drake-Dragūnas šiais 
metais mini advokatavimo dvi
dešimtmetį. Per tuos du dešimt
mečius jis išėjo platų kelią sa-

Adv. J V. J. Drake-Dragūnas 

vo darbo srityje, šiandien jis 
ne tik New Yorke, bet ir pla
čioje Amerikoje gerai pažįsta
mas. Įvairiais reikalais, susiju
siais su advokatūra, jis važinė
ja po Ameriką ir dažnai lanko
si Philadelphijoje; Washingto
ne, Bostone, Clevelande, Chica- 
goje, Detroite ir kitose vietose. 
Tuose miestuose susitinka ir 
stengiasi plačiau susipažinti su 
lietuviais.

William J. Drake-Dragūnas 
lietuviu ateiviu sūnus. Jo tėvas 
Andrius ir motina Petronėlė 
mirę. Tėvas Andrius buvo vie
nas pirmųjų siuvėjų kontrak

torių Brooklyn e. Jis turėjo di
džiulę siuvėjų dirbtuvę, kurio
je dirbo lietuviai. Daugelis jų 
ten išmoko siuvėjo amalo.

Baigęs pradžios mokyklą, 
William mokėsi Eastern Dis
trict High School, šioje moky-

i kloję besimokydamas William 
dažnai pasirodydavo tėvo dirb-' 
tuvėje, tad daugelis senesnių 
siuvėjų dar ir dabar atsimena 
jį, kaip linksmą, darbštų ir ma
lonų, augantį ir bręstantį jauni
kaitį.

Atsimenantieji ir dabar pa
sakoja, kad William dar jau
nystėje pasižymėjo darbštumu, 
kruopštumu ir tvirta valia. Vi
durinę mokyklą baigė aukš
čiausiais pažymiais. Už gabu
mus Nek Yorko valstybė skyrė 
jam stipendiją mokslui tęsti. 
Kaip namuose, tėvo dirbtuvėje, 
taip ir mokykloje William bu
vo populiarus. Jis priklausė 
įvairiems sporto rateliams. Ta
čiau, svarbiausia, jis mokėsi, 
dažnai su knyga rankoje jis su
laukdavo ryto aušros.

Aukštuosius mokslus Wil
liam ėjo Columbijos universi
tete. Trejus metus studijavo 
mediciną, šioje aukštojoje mo
kykloje studentų tarpe ir drau
gijose William plačiai pasireiš
kė. Jis įsteigė lietuvių studentų 
institutą prie Columbijos uni
versiteto. Vis plačiau besireikš- 
damas universiteto studentų 
tarpe, pajuto, kad medicinos 
mokslai nesiderina su jo būdo 
savybėmis. Jis pradėjo domė
tis visuomeniškais mokslais, ‘ muose gavo tiek 
teisine Amerikos santvarka ir kad dauguma laikraščių paskel-

inėsi ir studentų tarpe buvo vie
nas pirmųjų, nes tai buvo jo an
trosios studijos. Mokykloje už 
studijas ne lik gauna aukštus 
požymius, bet ir pinigines do
vanas ir pagyrimus, šalia stu
dijų universitete jis dalyvavo 
įvairiuose sporto rateliuose ir 
pirmenybėse pasiekė daug lai
mėjimų. William pilnas ener
gijos nesitenkina datfbu univer
sitete, jis stojo į National 
Guard. Už pasižymėjimus pa
keliamas į leitenanto laipsnį.

Su pagyrimais baigęs Golum- 
bijos universitete teisių moks
lus, tais pačiais 1932 metais 
pradėjo advokatauti. Savo kar
jera pradėjo gindamas teismuo
se įvairias bylas. Keliais atve
jais jis buvo įvairių apdraudos 
bendrovių advokatas — juris
konsultas. Studijavęs mediciną 
ir baigęs teisių mokslus, Wil
liam J. Drake-Dragūnas pačio
je advokatavimo pradžioje pa
garsėjo. Greitu laiku jau buvo 
plačiai žinomas New Yorko ad
vokatų tarpe. Jau 1934 metais 
laivų statytojų sąjunga, kad ir 
jauną advokatą William J. 
Drake-Dragūną pakvietė savo 
advokatu. Tas aukštas pareigas 
W. J. Drake ėjo 11 metų, kar
tu advokatavo privačiai.

Karas ir Lietuvos valstybės 
tragedija giliai palietė William 
J. Drake-Dragūną. Jis gerai su
prato, kad kova išlaisvinti Lie
tuvą bus ilga ir geriausia šią 
laisvinimo bylą pradėti Wash
ingtone. Jis jau. plačiai buvo ži
nomas ir politiniame gyvenime. 
1942 metais republikonai jį no
minavo į kongresą. Jis rinki- 

daug balsu, o c

Air Force Scriutes Kids’ Day

DETROIT, MICH.—General Hoyt S. Vandenberg, chief of staff 
for the United Stated Air Force, greets Walter J. L. Ray, president 
of Kiwanis International, as they discuss plans with Lt. Gen. Robert 
W. Harper, (center) commanding general of the Air Training Com
mand, Scott Field Air Base, for Air Force participation in National 
Kids’ Day on Saturday, September 27.

Kiwanis clubs located near Air Force bases throughout the 
United States are working with local base commanders so that 
thousands of children will be able to observe the inner workings of 
an important segment of our nation’s defense. National Kids’ Day, 
which is sponsored jointly by The National Kids’ Day Foundation, 
Inc., North Hollywood, Calif.,-and Kiwanis International will have its 
fourth annual observance on September 27. In 1951, more than one 
million children were entertained or assisted by Kiwanians.

be, jog Drake išrinktas. Dau
gelis jį jau sveikino iš visos 
Amerikos. Tačiau baigiant skai- o
čiuoti balsus, paaiškėjo, jog iš 
120,000 balsų jam trūko tik 600, 
kad galėtų patekti į kongresą. 
Tai buvo lietuvių pirmas, bet 
labai stiprus pasireiškimas.

Kaip tik dvidešimtmetį advo
katavimo minėdamas W. J. 
Drake baigė vieną ilgai truku
sią, įdomią bylą., Prieš kelius 
metus automobilio katastrofoje

Mokesčių įstaiga praneša, kad 
26 šiaurinio Illinojaus apskrity
se išduota papildomai 177 gemb- 
lingo ženklai po $50, iš jų 54 
Cook apskrity.

Nuo finansinių metų pradžios 
(liepos 1 d.) išduota šiaurinia
me Illinojuje 744 leidimai gemb- 
lingui, jų tarpe 196 Cook apskri
ty. Daugiausia gemblingo leidi
mų turi La Salle miestas — 388, 
toliau eina Chicaga (69), Blue 
Island (40) ir Cicero (13).

žuvo vienas lietuvis. Jo našlė

WITH THE NEW

mohey back 
guarantee

mom- 
CINTRAUA, 

ILLINOIS

“If your Siegler Gas Heater doesn’t deliver 
more and hotter heat over the floor that ANY 
comparable size heater regardless of make or 
price, you get your money back”.

F PATENTED > AUTOMATIC

i or GAS HEATERS

Doflįa bė^^r iob of heating 
than any stove on earth!

BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROB

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER!

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

bylą vesti pavedė William J. 
Drake. Bylą laimėjo. Tačiau 
kaltininkas ir atsakingasis, ne- 
turėjęs apdraudos, suvaidino 
neturtėlį ir jokių nuostolių žu
vusio šeimai nemokėjo. Kaip 
kiekvienoje byloje, taip ir čia 
— W. J. Drake ranku nenulei
do ir atsakovą sekė iki šiais 
metais surado, kad jis turi na
mus ir biznį New Yorko prie
miestyje. šį sykį atsakovas ne
išsisuko, o turėjo sumokėti to 
lietuvio šeimai visus prieš ke
lius metus sudarytus ir teismo 
priteistus nuostolius.

Nuo 1945 m. Wm. J. Drake- 
Dragūnas eina aukštas pareigas 
vienoje finansų bendrovėje, 
kartu advokatauja. Jis gina by
las teismuose1 ir kada paima 
bylą, tai veda iki sėkmingos 
pabaigos. Jis nesigaili laiko, o 
energijos jam netrūksta. Ypa
tingai gerai jis pažįsta mokes
čių ir korporacijų steigimo rei
kalus. Jis buvo siuvėjų kon- 
traktorių Atkočaičių, Karvelių, 
Riaubų ir kitų advokatas. Ne 
vienam lietuviui jis padėjo 
įsteigti biznio įstaigas. Apdrau
dos ir nelaimingų atsitikimų 
bei kompensacijų reikaluose 
W. J. Drake nepakeičiamas ne 
vien todėl, kad jis, advokatau
damas apdraudos bendrovėse, 
pažįsta-šią teisės sritį, bet ir dėl 
to, kad kaip studijavęs medici
ną, kompensacijų klausiniuose 
yra labai kompetentingas.

Minint W. J. Drake-Dragūno 
advokatūros dvidešimtį metų 
džiugu visiems lietuviams, kad 
šis patriotingoje šeimoje išau
gęs lietuvis pasiekė tokios aukš
tumos. Jis National Guard ka
rininkas, plačiai New Yorke pa
žįstamas teisininkų tarpe. Be 
kitų organizacijų jis priklauso 
Soc. of Naval Architects and 
Marine Engineers.

Šiais metais kaip tik jį pager
bė American Arbitration Ass’n. 
Išrinko jį savo nariu, ši orga
nizacija turi savo įstaigas 
Rockefeller Plaza, New Yorke. 
Ji ir jos nariai tarpininkauja 
sutaikyti susiginčijusias preky
bos ar pramonės įmones.

Kad ir kaip Drake-Dragūnas 
būtų užverstas darbais, tačiau 
niekad nesutiksi jį be šypsenos 
ir gero žodžio lietuviui. Jo žmo
na taip pat lietuvaitė Genovai
tė buv. Venckūnaitė. Jie lietu
viškoje dvasioje augina sūnų ir 
dvi dukras. V. B.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimų Amerikoje.
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BENDRUOMENINIS Kanados Lietuviu SAVAITRAŠTIS "

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Piknikams, vestuvėms, vardinėms, krikštynoms ir kitiems 
po bulviams vartokite lietuviška alų. Kreipkitės į 

WHITE BEAR BREWING COMPANY, Inc.
Thornton, Illinois

- Telefonuokite THORNTON 5539 — alus Jums bus atvežtas.

GERKITE LIETUVIŲ GAMINTĄ ALŲ

GARSINKITE “NAUJIENOSE”
I

It’s wonderful! This exclu
sive new development with 
21" cylindrical tube 
scientifically adapted by 
Stromberg-Carlson for wide- 
angle viewing.

21" TELEVISION You can sit almost anywhere in the 
room—and see everything on PANORAMIC VISION. So new— 

so different—exciting new realism with pictures that almost 
seem 3-dimensional. Before you buy any TV, you must see 

PANORAMIC VISION. Many extras, yet it costs no more.

The INVADER
21" console with 12" speaker. Super
powered chassis. Tru-Lok tuner. 
Famous Stromberg-Carlson tone. 
Curved safety glass—no glare. Ready 
for UHF. Phono jack. Hand-r>’W-^d 
mahogany veneer cabinet.
including excise tax. Installation, war
ranty extra.

•Patent applied for.

i

n 52 /

There is nothing finer than a
STKOMBIJiGCAIlLSOVILLINOIS FURNITUREAND RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600
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DAN KURAITIS

SU “LINKSMĄJA NAŠLE” TORONTE
eities gyvenimo atsakomybė jam 
galvos nekvaršina. Jis visiškai 
dar negalvoja, kad jau ateina jo 
eilė užimti senesniųjų vietą ir 
prižiūrėti jaunesniuosius, kad 
jie būtų geri ir tvarkingi drau
gijos nariai. Taigi, tų laisvų nuo 
rūpesčių mūsų draugijos jau
nųjų narių juokas ir linksmi po
kalbiai skambėjo per visą naktį. 
Jų besiklausant ir į juos bežiū
rint, iškilo prieš akis toji neuž
mirštama jaunystė, ir miegas 
bėgo šalin. Reikėjo sutikti su 
gyvenimu...
Pusryčiai

Nejučiomis praėjo naktis ir, 
žiūrime, jau Torontas. Stotyje 
mus sutinka malonios torontie- 
tės. Tai ponios Eva Mankuvie- 
nė, Ona Indrelienė, A. Stefaitie- 
nė ir E. Jurkevičienė, kurios 
yra Toronto lietuvių kultūrinio 
gyvenimo skatintojos. Iš čia mus 
nuvežė į St. Regis viešbutį, o iš 
jo į puikų restoraną. Kumpis su 
kiaušiniais, po ilgokos kelionės, 
mums pasirodė ypatingai ska
nus.

Pusryčiams besitęsiant praby- 
a į mus ponia Jurkevičienė. Ji 

kalba lengvu tonu lyg nusiskųs- 
dama, kad kanadiečiai labai ilgą 
i aiką laukė tos valandos, kad ga
lėtų su “amerikonais” pabend
rauti, nes “amerikonai” esą “ge
resni”. Jos malonus balsas smin
ga į svečių jausmus: štai mes, 
apie šešiasdešimt “amerikonų”, 
visą laiką gyvenančių angliškai 
kalbančiųjų tarpe, naujoje vie
toje, puikiame restorane suso
dinti prie stalų, globojami mu
mis besirūpinančių moterų, stai
ga, šaukštui suskambėjus į stik
lą, išgirstame moterį prabylant 
į mus lietuvių kalba ir labai ne
kaltai, lyg skundlžiantis, aiški
nant mums, kad ji ir jos kole
gės gyvenančios žemesnio stan
darto mieste. To “žemesnio stan
darto” mes tenai tikrai negalė
jome įžiūrėti.
Prie darbo

Po skanių pusryčių visa mūsų 
“armija”, “kapitono” ir “gene
rolo” vadovaujama, griebiasi 
darbo. Tai repeticijos. Juk čia 
ne “baikoms” atvažiavome. “Ka
pitono” veide mačiau atsispin
dintį šio vakaro spektaklį, ku
rio susirinks žiūrėti per 12 šim
tų kanadiečių lietuvių. Jie gi vi
si norės pamatyti, ką “kapito
nas” su savo “kareiviais” jiems

Nors mes, Lietuvos vaikai, 
esame išblaškyti po viso pasau
lio kampus, atskirti nuo savo 
pavergtos tėvynės didelių ats
tumų ir ilgų metų virtinės, bet 
mums motina Lietuva įdiegė 
stiprų jausmą nenusiminti ir, 
prisiminus Lietuvos darželį, taip 
daug dainose apdainuotus Še
šupės krantus, su daina ir me
nu siekti aukštesnio ir kultūrin- 
gesnio gyvenimo. Daina ir me
nas suteikia žmogui naują vil
tį gyventi, sustiprina jo pasiry
žimą siekti užsibrėžto tikslo ir 
žengti į šviesesnį ir kilnesnį gy
venimą. Mes susiduriame su pa
saulio kultūringesnėmis tauto
mis, aukščiau už mus iškylusio- 
mis meno srityje, bet lietuviška 
daina suteikia mums stiprybės 
nepaskęsti svetimų tautų jūro
je, išlikti lietuviais ir tokį patį 
jausmą įdiegti savo vaikams.

Tokių jausmų kupini mes, 
/krūva čikagiečių, traukėm į To
rontą, Kanadon, kad ten gyve
nančius mūsų brolius palinks- 
mintumėm ir parodytumėm 
jiems, kad mes, čikagiečiai, se
nieji pionieriai, išgyvenę čia pu
sę šimto metų, neužmiršom sa
vo gimtosios kalbos, savo pa
pročių ir lietuviškos dainos. Nors 
mes, seniai, atlikom šiaip įvai
rius darbus, bet mūsų išauklėti 
vaikai nuvežė lietuviška daina 
ir parodė, kad lietuviškas menas 
tebėra stipriai įaugęs į jų krau
ją.
Traukinyje

Penktadienio, rugsėjo 27 die
nos, vakarą stotyje susirinko
me visi,-kurie ruošėmės važiuo
ti. Tai, sakytum, lyg koks “ka
ravanas”. Jį tvarko “kapitonas”. 
Tuo neišsemiamos energijos 
“kapitonu” yra ne kas kitas, 
kaip Kazys Steponavičius-Steph- 
ens. Su juo jo “generolas” 
Onuks. Juodu ne tik mūsų “ka
ravaną” nuvedė į traukinį, bet 
žiūrėjo ir rūpinosi, kad jų “kar
eiviai” turėtų sėdynes, būtų 
“neištroškę”, turėtų gerą nuo
taiką. Juk mes važiuojame į ki
tą šalį susitikti su ten gyvenan
čiais tautiečiais. Turime gi pa
sirodyti, kad mes esame “ame
rikonai” ir dar ne iš bet kur, o 
iš garsiosios Chicagos. Tik įli
pus į traukinį, mūsų “kapito
nas” pradėjo dalyti ilgus ciga
rus. Aš nustebęs klausiu, kokia 
yra to priežastis. “Kapitonas” 
greit sumoja. — Ne, ne! — pa
sako, nueidamas tolyn.

Per visą naktį “kapitonas” su 
“generolu” prižiūrėjo savo “kar
eivius”, kad jie būtų tvarkoj, 
kad rytoj, stoję prieš publiką, 
atliktų savo atsakingą darbą. 
Jie turėjo būti ne tik “išmuš- 
trinti”, bet ir jų moralė turėjo 
būti stipri, nes jų laukė neleng
vas darbas, kuris turėjo būti at
liktas be klaidų.

Tuo pačiu traukiniu keliavo 
ne tik Steponavičiaus daininin
kai. Ten buvo keletas svečių ir 
iš senosios “gvardijos”, tarp jų 
Dr. Garmus ir ponios B. Skur- 
kienė, B. švelnienė, M. Damb
rauskienė, M. Norvaišienė. Taip 
pat važiavo mūsų veteranai po
nas Dambro, ponia Miller ir po
nas Paul Miller. Jiems taip pat 
rūpėjo, kad “Pirmyn” choras 
būtų tvarkoj ir atliktų savo už

atvežė. Dėl to reikėjo apsipažin- 
ti su scena ir tinkamai pasiruoš
ti. Tik svečių teisėmis važiavu
sieji buvo laisvi nuo repeticijos.

Savo žmonos po pusryčių ne- 
bekviečiau į viešbutį, kad išsi- 
maudžius ir truputį pasiilsėjus 
būtų galima apžiūrėti miestą. 
Mano žmonai miestas tai kaip 
ir kitas miestas. Bet čia po tuo 
restoranu yra puiki 5-kių aukš
tų įvairių prekių parduotuvė. 
Laimei mus sutiko Dr. J. Kąs
nelis, kuris 1939 metais su Lie
tuvos Verslininkų Sąjungos 3 
asmenų delegacija iš Lietuvos 
buvo atvykęs Amerikon. Jis ma
ne nuvežė į viešbutį, o žmona 
nuėjo krautuvių pasižiūrėti. Po 
gerų poros valandų ji sugrįžo 
skaudančiomis kojomis. Aš jau 
pasilsėjęs laukiau daktarą atva
žiuojant vežti į miestą. Paklau-

duotį.
“Kačiukai”

Traukiniu važiavome per visą 
naktį. Keliavome “demokratiš
kai”. “Karavanui” buvo duotas 
“couch” vagonas. Buvome visi 
savi. Patogias sėdynes galėjom 
atsilošti ir, kas norėjo, miegoti. 
Kiek pavažiavę mes, senieji, bu
vome pradėję galvoti apie pri
snūdimą. Bet kur čia miegosi! 
Aplinkui pilna jaunimo. Tie ta
rytum jauni kačiukai apie mie
gą nė negalvoja, o tik žaidžia, 
visiškai nesirūpindami, kad ry
toj jų laukia sunki diena. Juk 
jaunas žmogus yra laimingas 
savo jaunyste. Jis svajoja apie 
meilę, pasilinksminimus, o at-
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siau žmoną: “Ką pirkai”. Ne
trukus buvo atsakymas:* “Nie
ko !”. Tada man prisiminė ameri
konų posakis: “Just like a 
woman”. Nors neranda ko nori, 
bet patenkinta, kad ieškojo. At
važiavęs Dr. J. Kaškelis mus 
puikiai pavežiojo po Toronto 
miestą. Su juo ir jo malonia po
nia praleidome porą linksmų va
landų jų namuose.

“Kapitonas” Steponavičius
Mes visą šeštadienio popie

tę praleidome besfvažinėdami, 
svečiuodamiesi, bet “kapitonas” 
Steponavičius pasinėrė į darbą 
teatro patalpose. Jis ten išbuvo 
nuo pusryčių ligi spektaklio pa
baigos. Jo veide matėsi toji at
sakomybė, kurią jis jaučia prieš 
spektaklį. Juk čia susirinks šim
tai naujų žmonių, kad pamaty
tų, ko atvyko tas pulkas jaunuo
lių, kurie šį vakarą čia pasiro
dys. Steponavičius yra toks žmo
gus, apie kurį amerikonai sako: 
“Do not give up the ship”. Jo 
neišsemiama energija yra stebė
tina. Aš Steponavičių pamačiau 
tik pusiau aštuntą vakaro, kai 
jau sėdėjau priekinėse salės sė
dynėse. Salė buvo pilna žmo
nių, orkestrantai jau sėdėjo sa-

PLUMBING FIXTURES
Mow «• the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to atreamline your kitchen ... to fix up your laundry.
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
malus these all-important rooms real showplaces. Arui your home 
waft be a greater joy than evor to live in . . . the anvy of ovary 
parson who sees it.

We invite you to ooma in now end see oar large display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets, 
kitchen sinks, laundry trays and automatic water heaters. They’ra 
an fine as money can boy! And* yen’ll be surprised to see how 
bmmmmHj paced they and •

Gqbm> in ©r Mane far fatimalM

LYLE Plumbing & Heating Co.
♦ F

1809 W. 63rd St ' WAlbrook 5-3151
LICENSED AND BONDED PLUMBERS

you con modernist 
now on on EASY 

TIME PAYMENT MAM

Saving's Accounts Insured -
Semi-Annual -Dividends

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

■I

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
Phone: SKYLINE 4-4700

vo vietose, žmones ramiai sede-;rodo, pamate nemažiau negu ti- 
dami įtemptai laukė, kada pakils Ikėjosi.
uždasga. Išeina Steponavičius. 
Apsivilkęs fraku, labai gražiai 
atrodo. žiūrovai apdovanoja jį 
gausiais aplodismentais. Simfo
nijos orkestras sugrojo Kana
dos himną. Rodos, Steponavičius 
tą himną diriguoja kasdien, taip 
jam viskas sklandžiai eina.

Po himno įsiviešpatauja ne
paprasta tyla, žiūrovai laukia, 
kad tik greičiau pakiltų uždan
ga, kad laukiamas vaidinimas 
įsmigtų į jų akis. Nenusivylė. 
Uždangai pakilus, žiūrovai, at-

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu.^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

. ■ ■ 7--------- -- ---------------- *

Spektaklis
Apie spektaklio eigą čia ne

kalbėsiu. Paliksiu čikagiečiams 
patiems jį pamatyti ateinantį 
sekmadienį, spalio mėn. 5 d. So- 
kolų salėje. Vis dėl to negaliu 
iškęsti nepaminėjęs mūsų myli
mo Brazio, — grafo Danilo ro
lėje. Ne tik jo gražus balsas, iš
vaizda, bet ir vaidyba taip deri
nosi scenoje, kad kiekvieną žiū
rovą žavėgo per visą spektaklio 
eigą.

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL”
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Ž. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
' arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET - 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

™Km"ljIET.n^AKTARAU
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS
GYDYTOJAS H?, CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Ave<. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, tree. ir penkt. 
12:30-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: ,
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI ^-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JEN KINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS) '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal . susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Oiisu ir ouio iel.; Olympic c-Wi 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9999 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Telefonai .A ofiso GRovehili 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTO JAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829.^^1^.
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso..

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nūn 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v rrnniet.
Dr. Kazimieras A"
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
•Geras patarnavimas.

išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam iį 
dienrašti.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą.ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų.Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
CWago 34, Ill. MUlberry 5-3694

A.C. DENTAL PLATES 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454 N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
s—SATURDAY, OCTOBER 4, 1952 
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NERAMUS RUGSĖJIS OMAHOJ, NEBE.
PARAPINĖ MOKYKLA 
PAVOJUJE! —

Ši žinia pasklido rugsėjo 7 d. 
per pamaldas. Kažkas paskundė, 
kad mokykloje nešvaru ir klasė
se kamšatis. Klebonas kun. J. 
Jusevičius paskelbė lyg plebis
citą : patenkintas mokykla ar 
me? Ėjo žmonės per mokyklą ir 
žvalgėsi, ir raštu pažymėjo sa
vo nuomonę. Už mokyklos tin
kamumą pasisakė 420, o prieš... 
21 (iš jų 13 visai neparapi j ie
čiai, o likusieji 8, — tai 4 šei
mos, atseit, vyrai su žmonomis). 
Po tokio balsavimo manyta, kad 
viskas aprims. Deja, rugsėjo 14 
d. per pamaldas perskaityta 
Omahos arkivyskupo Bergano 
liaškas:

— mokyklai uždaroma iki 1953 
m. sausio 1 d.! Čia pat po Rug
sėjo 8-tosios minėjimo įvyko 
lietuvių masinis mitingas, su-' 
burtas Tremtinių Tėvų Komite
to iniciatyva. Nutarta: užprotes
tuoti pas arkivyskupą ir, kol 
padėtis paaiškės, nepriimti la
pelių į kitas pradžios mokyklas.

Delegacijon pas arkivyskupą 
bandyta įtraukti ir senųjų lie
tuvių organizacijų atstovai. Jie 
gi atsisakė. Tada po naujo mi
tingo išrinkta komisija (vienų 
tremtinių) rugsėjo 19 d. apsi
lankė pas arkivyskupą, su spe
cialiu memorandumu. Komisiją 
sudarė dr. J. Petrikonis, P. Ada- 
monis ir J. Sakalas. Komisija 
pranešimą padarė rugsėjo 21 d. 
Pasirodo, arkivyskupas savo pir
mykščio nutarimo nebekeičiąs.

Kokia priežastis taip ilgo mo
kyklos uždarymo ? Remontas 
(vandens kriauklių perkėlimas ir 
išviečių aptvarkymas) įmano
ma padaryti per porą savaičių. 
Betgi šiuo atveju sumanyta re- 
montuoti ir “remontuoti”. Ir 
taip, parapinė salė perdirbama 
į dvi naujas klases. Vadinasi, 
nebetenkama vietos bet kokiems 
-lietuviškųjų organizacijų susi
rinkimams ir minėjimams., Kai 
nėra vietos kur susirinkti, pa
laužiama ir bendruomenės susi
klausymas. Apskritai, visos ši
tos bylos užkulisiai didžiai pa-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Žuvo sprogus motorlaiviui. — 

John Cobb, pasaulinis automobi
lių. lenktynių čempionas, Škoti
joj, žuvo sprogus jo greitlaiviui su 
sprausminiu motoru “Crusader”, 
kuriuo jis norėjo sumušti pasau
linį motorlaivių greičio rekordą.

kais, ir tai lietuvių pinigais su
kurtoj parapijoj! Arkivyskupi
jos užsimotos, “reformos” iš pa
rapijos pareikalaus ko gero nau
jų 100,000 dolerių. Ir kam? Kad 
po mėnesio kito būtų pakeistas 
lietuvis kunigas kokiu nors ai
riu, o tremtiniams pamaldos vi
sai panaikintos?! Visų nuomonė:

1. pasistatyti Šerais (ir tal
ka!) savus Lietuvių Namus, kur 
rastų pastogę įvairūs parengi
mai, Vargo mokykla, liet, skai
tykla ir kt. židiniai.

2. kai jau bus pastatyta vals
tybinė pradžios mokykla, sueiti 
ten būriu ir naudotis privilegijo
mis (kur 25 liet, mokiniai, ten 
lietuvių kalbos pamokos!), ku
rias valstybė teikia ir niekas iš 
šalies neatims.

Lietuvių Namų statybai re
alizuoti išrinkta ši organizacinė 
komisija: dipl. ekon. J. Povilai-

ji kursantai prašomi nurodyti 
diena skirtomis valandomis susi- 
rinkti. Pirmą dieną dar galės 
prisirašyti ir nauji klausytojai.

Kursų Seniūnas

Lietuvių Teatro 
gastrolės

šeštadienį, spalio 4 d., Detroi
te ir sekmadienį, spalio 5 d., 
Clevelande Lietuvių Teatras vai
dins O’Neillo dramą “Anna 
Christie”.

Gastrolių išvyksta spektaklio 
režisorius Jurgis Blekaitis, ad
ministratorius Stasys Gasiūnas 
ir aktoriai: Irena Nivinskaitė, 
Zuzana Venclauskaitė, Vytautas 
Valiukas, Vytautas Juodka, ir 
Vacys Macieža.

Chicagoje vaidinimas bus dar 
kartą rodomas spalio 26 d. In
ternational House salėje. N. '

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
LITHUANIA^ ALLIANCE OF AMERICA

Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 
Organizacija, įkurta 1886 m.

TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00
Kuopos įvairiuose Jungi. Valstybių ir Kanados Miestuose.

Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.
Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 

iki 60 metų.
Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.

Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik
ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.

Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

'fifes Radome

taupymu//
TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy
tojų, kurie pasirinko District Sav
ings bendrovę .. ./Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą ...

Get this $1295 Bonus

of extra cost
Buy your Duo-Therm oil heater 
now. While they last, you’ll get a 
valuable mechanical thermostat, 
free of added cost with purchase 
of your Duo-Therm;

Mirror smooth enamel finishes, finest furniture styling; 
Exclusive Dual Chamber Burner gives more heat from 
every drop of oil. Automatic Draft Minder. Waist-High 
dial-the-heat Control. Humidifier. Other extras at no 
extra cost!

Add exclusive Automatic Power-Air Blower for 
forced warm air heating that saves you up to 2 5 % on 
fuel bills. Let your free thermostat tend the fire.

RAJ APPLIANCE, INC.
2957 Milwaukee Ave. HUmboldt 9-0565

slaptingi. Grupelė žmoniį (viso 
8!) ima bruzdėti, ir randa pa
ramą arkivyskupijoje, ir randa 
progos per radiją ir spaudą pul
ti ne tik mokyklą, bet ir kun. J. 
Jusevičių.

Klebonas kun. J. Jusevičius 
birželį minėjo savo sidabrinį ju
biliejų ir 20-ties metų šv. An
tano parapijoj klebonavimo ju
biliejų. Tai kunigas lietuvis ir 
visuomenininkas 100-tu%. 1938 
m. jo pastangomis įvyko Lietu
vių Diena (kalbėjo konsulas P. 
Daužvardis, Nebraskos guber
natorius ir kt. aukšti pareigū
nai). Jo pastangomis steigiama 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius. Jo iniciatyva protestuoja 
paarpija prieš lenkų ultimatumą 
Lietuvai, prieš Klaipėdos pagro
bimą, prieš bolševikų įsibrovimą 
Lietuvon. Jis pritaria. BALF’ui, 
ALT’ui. Jis pagelbi įsikurti be
veik 1000-čiui tremtinių. Tai 
tautinio veikimo ir didelės, to
lerancijos žmogus. Akcija prieš 
kun. J. Jusevičių, tolygu akcija 
prieš budrią vietos lietuvių ben- 
ruomenę.

Parapinių mokyklų superin
tendentas Lincolne planuoja per 
šiuos 3 mėnesius liet, parapijos 
mokyklą praplėsti, pristatant net 
kelias naujas klases (be dviejų 
klasių perdirbtų iš salės). Bet... 
spaudoje pasirodo žinių,, kad po 
Naujų Metų ne visi senieji mo
kiniai begalės sugrįžti. Kasgi 
nesugrįš? Aišku, tremtinukai 
mokiniai, kurie šv. Antąno pa* 
papinėj mokykloj sudaro per 
40.% visų mokyklą lankančiųjų, 
kai delegacija primygtinai klau
sia arkivyskupą, ar tremtinių 
vaikai bus priimti atgal,, gauna 
neįpareigojantį atsakymą: “pri
valėtų būti priimti”. Į klausi
mą, kodėl mokykla uždaryta ne 
aniems mokslo metams, besibai
giant, bet naujiesiems prasidė
jus, gaunama irgi neaiškus at
sakymas, girdi, jis, arkivysku
pas, dalyką svarstąs seniai ir 
sprendimą padaręs su liūdesiu. 
Gal būt, arkivyskupija žvalgėsi 
po laiką : mat, netoliese, už dvie
jų blokų, vasarą turėjo būti pa
statyta moderniška valstybinė 
pradžios mokykla, dabar staty
ba metams atidėta, ir arkivys- 
kpija skuba praplėsti savąją, 
kad, ir, valstybinę pastačius, ne
prarastų mokinių. Kas tą pa
slaptį supras! Dabar šv. Anta
no parapinės mokyklos mokiniai 
(arti 400) išsklaidyta net po 4 
kaimynines mokyklas. Skau
džiausia, kad mokslą parapinėj 
sulaikius, neteko patalpų abi 
Vargo mokyklos (pradžios ir 
aukštesnioji lituanistinių daly
kų), ir nebeįmanoma, niekur ki
tur prisiglausti.

Tremtinių mitingai (viso net 
3) buvo gana karšti. Be kita ko, 
pakaltinta ir Liet. Tremt. Ben
druomenės Omahoj valdyba lai
ku neatsiliepusi į visą įtartiną 
akciją prieš šv. Antano mokyk
lą ir parapiją. Paskutiniame mi
tinge nutarta susirūpinti Lietu
vių Namų statyba, kad ateityje 
jau nebetektų būti kampinin

tis, dipl. ekon. Ed. Petraška, inž. 
J. Damijonaitis ir statybininkai: 
A. Pratkelis, A. Pocevičius, V. 
Požėla ir Vainiūnas.

IŠVYKO KARIUOMENĖN
Rugsėjo 6 d. sporto klubas 

“Lituanica” kukliu pobūviu iš
lydėjo. savo narį tremtinį Ričar
dą Blažauską. ir klubo komandoj 
lošusį lenką tremtinį Wl. Jacio- 
wą į JAV kariuomenę.

Iš Omahoj prisiglaudusių 
tremtinių vienas baigia karei- 
vystę Vokietijoje^ vienas Korė
joje (greit bus pakeltas į ser
žantus!), du kaip savanoriai 
aviacijos mokykloje, o netrukus 
išeina dar keli nauji.
STREIKŲ SŪKURYJE-

Cudahy skerdykla (arti 3,- 
000 darbininkų) \ jau streike. 
Streikas palietė kelis šimtus se
nųjų ir naujųjų lietuvių. Lau
kiama streiko ir Armour sker
dykloje. —Omahietis

Studentų delegatai 
ALT konferencijai

Chicagos Lietuvių Studentų 
Draugija savo, susirinkime š. m. 
rugsėjo 20 dt išrinko delegatus 
— kolegas Danutę Kamaraus- 
kaite, Bronių Juodelį ir Edvar
dą. Zabarską, — dalyvauti ir 

[įteikti studentų surinktas aukas 
Chicagos Lietuvių konferencijai, 
įvykstančiai spalio mėn. 12 d. 
Lietuvių Auditorijoje Chicago
je. K.

MOKSLO PRADŽIA 
BUHALTERIJOS KURSUOSE

Praeitą šeštadienį Lietuvių 
Auditorijos patalpose įvyko pa
sitarimas, kuriame buvo nutar
ta atidaryti šiais metais naują 
buhalterijos kursų laidą. Į kur
sus įsirašė net 30 klausytojų iš 
kurių 10 yra buvę Lietuvoje bu
halteriai, o kiti 20 yra įstoję 
naujai mokytis amerikietinės 
buhalterijos. Kursų vedėjas p. 
Z. Petreikis kursantus susikirs- 
tė į 3 grupes ir pamokas turės 
su grupėmis atskirai. Mokslas 
prasidės 1952 metų spalio 4 d. 
(šeštadienį) 1 vai. po pietų pra
dedančiųjų grupei, 2 vai. 30 min. 
pažangesniųjų grupei ir 5 vai. 
vakare irgi pradedančiųjų gru
pei. Pamokos bus šeštadieniais 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos 
salėje, nes gerbiamas klebonas 
prelatas Urba leido naudotis mo
kyklos patalpomis. Užsirašiusie-

November 4th Select Olis-Lapinskas & Chrysler-Plymouth

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave. Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1515

m ACDOHI—THE MEW YORK FOOTBALL

Proof you can See
of extra values

t

DuMont CLINTON 
17-inch rectangular 
DuMont tube. Contem
porary all-wood cabinet 
with modern Plextone 
finish in bracken brown 
or blond. Built-in an
tenna.

**7Vo extra charge for Federal Excise Tax and Warranty or nut- 
hogany finish. Limed oak and blond model prices slightly highes.
Prices subject to change. —— — -

SEE MAJOR LEAGUE FOOTBALL AT THE STADIUM! IF
YOU CAN'T, THEN SEE IT ON DUMONT TELEVISION!

——------- •Ttado Mod

duMont
QUALITY

Teleset* prices now begin at

at every price inTHE SEW
See the proof in the finer picture . . • 

in the clearer sound, in the 
better design and extra strength 
of DuMont cabinets. See the 

proof in built-in features at no extra 
cost. Extra valuesl

DuMont de Luxe NEWBURY 
. with built-in drawer for 
optional record player

. . . offers added pleasure from tbe great DuMont
sound system. 21-inch rectangular DuMont tube. 
Modem cabinet of fine mahogany or limed oak 
veneers.

lengvais išmokėjimais
Jums visados apsimokės pirkti televizijos apa
ratą iš patyrusios, sąžiningos krautuvės — iš 
BUDRIKO, kur yra užlaikoma 3 patyrę me
chanikai ir kur Televizijos parsiduoda geriau
sių išdirbysčių nauji modeliai su pilna garan
tija.

3241 So. Halsted Street

Priimame mainais jūsų radiją, gramofoną, 
armoniką, pianą ir duodame didelę nuolaidą.

Jeigu jūsų TV neveikia, patelefonuokite 
Victory 2-9542, Budriko mechanikas jums są
žiningai sutaisys.

Telef.: Victory 2-954*2
Krautuvė atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki. vėlumos. Nedeliomis — uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš 
stoties WHFC, 1150 kilocycles.

Taupymo Sąskaitos Apdraustos
Dividendai Kas Pusė Metą

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 South Halsted ^treet Chicago Heights, Illinois
Telefonas: SKYLINE 4-4700 •
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( Tad, mielas Aiduži, spaudžiu kairę 
ir linkiu ištvermės bei sėkmės Dievo, 
Tėvynės, Artimo ir Skautijos Tarny
boje!

Budžiu! ir
Iki pasimatymo Chicagoje!

Tavo
Skautijos Takas 

—o—

GAUSI SUEIGA
Korp! “VYTIS” Chicagos Skyrius 

IX 28 turėjo visuotiną sueigą. Nors 
sueigoje, kaip visuomet, dalyvavo 
daug narių, bet galėjo būti dar dau
giau. Juk iki šimtaprocentinio daly
vavimo dar trūksta.

Sueigoje buvo plačiau svarstyta sky
riaus narių ir veikimo, metinės šven
tės bei kiti reikalai. Jie sukėlė ne
maža diskusijų. Jos gi-yra narių ak
tyvaus dalyvavimo sueigoje ženklas.

Sueiga išrinko sen j. H. Boką atsto
vu į ALT Chicagos Skyriaus konferen
ciją ir paskyrė simbolinę $5 auką.

Po sueigos junjorų tėvūnas turėjo 
su j un j orais trumpą pasitarimą kai 
kuriais junjorų reikalais. Junįoras

—o—

NAUJAS ADRESAS
JAV Rajono Skautų Vyčių Skyriaus 

Vedėjas s. v. ps. sj. Vaidevutis A. 
Mantautas dabar yra pasiekiamas šiuo 
adresu; V. A. Mantautas, S.J., West 
Baden College, West Baden Springs, 
Ind. P. S. V.

—o—

NAUJI VADOVAI
o Chicagos “Lituanicos” tunto vadi- 

ja pasKuunėje savo sueigoje išrinko 
sktn. Bronių Curėną naujuoju tun- 
tininku. Iki naujojo tuntininko patvir
tinimo, pareigas eis ligšiolinis tunti- 
ninkas sktn. St. Rudys.
o Vyr. sktn. VI. Šarūnui pasitrau

kus iš Kanados Rajono Vado pareigų, 
naujuoju Kanados Rajono Vadu PLSS 
Tarybos Pirmi j a pakvietė ir paskyrė 
sktn. J. Bulotą. V.s. VI. Šarūnas yra 
SB Vyriausiojo Skautininko pavaduo
tojas. Psv. N. D. N.

—o—
VĖL SUAIDĖJO ...

Š. m. rugsėjo mėn. “Skautų Aidas” 
Nr. 9 jau aplankė savo mielus skaity
tojus. Jame rašo: D. Kesiūnaitė, v. s. 
L. Čepienė, kun. S. Kulbis, S. J., prof. 
S. Kolupaila, si. P. Dauknys ir kiti; 
yra ištrauka iš leidžiamos R. Spalio 
knygos “Gatvės berniuko nuotykiai”, 
B. Knobel’io tąsa, daug kronikos iš 
mūsų skautų gyvenimo, galvosūkių 
skyrius; gražiai iliustruatas, daug pui
kių nuotraukų. Malonu ir pažiūrėti, ir 
paskaityti.

. Redaguoja v.s. Stp. Kairys, bendra
darbiaujant Redakcinei K-jai. Leidžia 
Lietuvių Skautų Brolijos Vadi j a.

Redakcijos adresas: Stp. Kairys, 102 
Quebec Ave., Toronto, Ont., Canada.

Administracijos adresas: J. Pažėra, 
Box 1003, Station C, Toronto 3, Ont., 
Canada.

Prenumerata metams $3.00, pusme
čiui $1.50.

Užsiprenumeruok “Skautų Aidą”, 
nes

Kas neskaito “Skautų Aido” — tuo
jau matosi iš veido! Skaitytojas

—o—

SENJORAMS!
Š. m. spalių mėn. 12 d. (sekmadie

nį), 11 vai. ryto, Lietuvių Auditorijo
je (3133 So. Halsted St.) šaukiama

“SKAUTŲ AIDUI” 
Toronto, Ont., Canada 

<
Midas Aiduži,

Labutis! \
Štai kartą ir aš pas Tave! Juk pa

žįsti mane — savo jaunesnįjį brolį...
Tū aplankai mane kas mėnuo. Kiek

vieną kartą laukiu Tavęs su nekan
trumu. Tu visuomet esi šaunus ir puo
šnus. Tavo pirmoji mintis visuomet 
būna apie kitus, o tik antroji — apie 
save...

Bet visuomet Tu atrodai pavargęs, 
Tavo veidą kiekvieną įkartą dengia 
vis tamsesnis šešėlis, Tavo šypsena 
kas kartą darosi liūdnesnė. Galop iš 
Tavo lūpų tyliai išsiveržia skundas. 
Tu savųjų apleistas ... našlaitis ... 
Sužeistos širdies skundas ... Jis kiek
vieną kartą sukrečia mane iki sielos 
gelmių... Bet aš toks pat bedalis ir 
našlaitis kaip ir Tu. Gal dar vargin
gesnis?.. ?

Mielas Aiduži, ir be Tavo žodžių su
prantu Tave ir žinau Tavo širdies 
skausmą. Žinau Tavo vargus ir rūpes
čius ...

Žinau pirmuosius Tavo žingsnius 
1923 metais, Tavo vaikystės krykšta
vimus ir jaunystės džiaugsmą...

Žinau' klaikų Tavo kelią 1940 me
tais: tas baisias šiaurės audras ir ry
tų Pjūgas, kurios užpustė Tavo gimti
nės kelius bei takelius ir sustingdė 
Tavo gyslose jauną kraują...

Šiltesnis pietų vėjelis atšildė suša
lusią Tavo krūtinę. Bet tremties ke
lias — grubus, o tremtinio dalia — 
sunki, žinau ir tai...

Žinau vargingus Tavo žingsnius lai
svoje — bet svetimoje — šalyje...

Pažįstu Tavo širdies skausmą. Su
žeistos širdies skausmą... Kada Tu, ku
pinas broliškos meilės, nori ateiti pas 
savo brolius ir seses, nori šaltą jų 
krūtinę atgaivinti savo meile, nori 
juos paguosti bei suraminti, nori juo
se vėl sužadinti viltį tikėti šviesesne 
ateitimi, nori visuomet būti su jais, 
nori jiems padėti budėti Dievo, Tė
vynės ir Artimo Sargyboje, — jie pa
sislepia, kad jų nerastum, o jei juos 
randi ir beldies į jų duris, jie neati
daro jų, arba visai negirdi Tavo bel
dimosi. Pasitaiko ir taip, kad, atida
rę duris, Tave pavaro šalin... Taip, tai 
yra didžiausias širdies sužeidimas. Ta
vo broliška meilė yra ne tik kad at
metama, bet dargi pasijuokiama iš jos. 
Juo skaudžiau, kad tai ne priešų, bet 
Tavo brolių bei sesių pajuoka...

Taip, mielas Aiduži, tai visa žinau 
ir pažįstu...

Nors silpnos mano jėgos, bet sten
giuos, kiek galiu, Tau padėti. Sten
giuos, kad tie, kurie Tavęs nepažįsta 
— pažintų, o kurie pažįsta — pamil
tų. Stengiuos pralaužti pirmuosius le
dus ten, kur Tu negali pasiekti — 
kur visa sukaustė bejausmiai abejin
gumo ledai...

Dabar, artėjant naujiems metams, 
aplankau Tave, mielas Aiduži. Bet ap
lankau ne visai tuščiomis rankomis. 
Taigi, teikis priimti ištiestą Tavo jau
nesniojo brolio pagalbos ranką, nors 
ji ir silpnutė yra.

štai, Tau, mielas Aiduži, — Tavo 
“septynių mylių batams”, — dešim
tinę ir priedo — penkios prenumera
tos 1953 metams:

trys — “Aušros” tunto broliams - 
sesėms Diepholze,

viena — broliui-sesei Vokietijoje ir 
viena — man.
Lankyk mus, mielas Aiduži!

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigą kai reikia

Pradėkit su $1 $ Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Korp! “VYTIS” Chicagos Skyriaus 
senjorų sueiga. Skyriaus Valdyba

Laukinis žmogus laikraščių neskai
to — spaudos šūkis Nepriklausomoje 
Lietuvoje.

Gera spauda — tikra gyvenimo va
dovė. Skautiškoji spauda tikrai tokia 
yra.

Knyga — geriausias draugas. “Gat
vės berniuko nuotykiai” — pirmoji iš 
jų (plačiau žiūrėk 1952 IX 19 “Skau
tijos Taką” Nr. 37).

NOW! for Your Present Tires
" We are allowing —

MAnsfieBd 6-8220

safe U. S. Royals.
• U. S. Roya! De '•uxe 

for your present tubes

MAKE the slickest road a safe road with the U. S. Royal 
Master’s exclusive Royaltex Tread!

IET its 3,000 gripping edges give you winter skid protection 
and stopping power never known before!

STAY super-safe for twice as many miles —with the only 
renewable safety tread in the world! —

on the purchase of new, winter
U. S. Royal Master • U. S. Royal A.r R.de 

plus generous allowances

COMMERCIAL TIRE & SUPPLY CO
V _________ '

Atleido policininkus
už muštynes

Civil Service Cimmission at
leido iš pareigų du policininkus, 
kurie sumušė karo veteraną.

Policininkai Porterfield ir 
Oratowski birželio 30 d. mušė 
ir stumdė Koprowskį, kai jie 
susiginčiję su pastaruoju dėl 

pažeidimo automobilio, pastaty
mo nuostatų. Koprowski sako, 
jog jie mušę jį į veidą, į pa
slėpsnius, net su radijo mikro- 

Įfonu. Šis karo laivyno, veteranas, 
kuris serga nugarkauliu, iškėlė 
šiemdviem policininkams $100,- 
000 bylą.

Juk kasdiena pasirodo 
Tik “Nau jienų ' teisus žodis.

Draudžia garu varomus 
lokomotyvus

Miesto tarybos geležinkelių 
komitetas nutarė pasiūlyti už
drausti •važinėti Chicagoje gele
žinkelių traukinių lokomoty
vams, garu varomiems, nuo 
fiJ53 metų galo. Mat, jie labai 

daug leidžia dūmų ir smalkina 
miestą.

iš 34 traukinių, 14 jau varto
ja Chicagoje dyzelių lokomoty
vus. Illinois Central linija sako
si tegalėsianti dūminius loko
motyvus pakeisti iki 1955 m.

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

reipontus. .
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak. 
\ ... . .... , ■■ /

WALLS 
WET?

Dry them up with BONDEX... the 
cement paint that seals tiny pores 
in masonry wall surfaces and 
colors in your choice of white or 
12 lovely shades. It’s easy to mix, 
easy to brush or spray on ... and 
BONDEX is perfect for all 
masonry, indoors or out. So 
economical, too!

Get BONDEX from
P. G. BERLAND

PAINT & WALLPAPER CO.
3555 West Ogden

ROckwell 2-5583 
CRawford 7-9543 
LAwndale 2-0860

Complete City Delivery

RAKANDAI
Ir Visi Kiti Namų Reikmenys 

PIRKTI IŠ

PROGRESS
Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo, 
Ilgiau Tarnauja, 

Mažiau Kainuoja
Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 

Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje. 
Kada Ateina Reikalas Pirkti
Įvairius Namų Reikmenis, 

, kreipkitės į šią 
ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-4171

Brighton Parko Kolonijoje

SIUNTINIAI J 
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

« o 
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t t

Jūsų gimines gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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